
                                                                                                
 

DEVOLUCAO DE COMPRA COM IPI 

Inicialmente a orientação para emissão de nota de devolução de compra com IPI para 
empresas não contribuintes era informar o valor do IPI em despesas acessórias, para ele 
somar no total da nota e a informação complementar (observação) indicando o valor do 
IPI devolvido conforme bases legais abaixo: 

Inciso XIV do Artigo 416 do Decreto nº 7.212 de 15 de Junho de 2010 

Regulamenta a cobrança, fiscalização, arrecadação e administração do Imposto sobre 
Produtos Industrializados - IPI. 

Art. 416. Na utilização do modelo de nota fiscal, observar-se-ão as seguintes normas: 

XIV - na nota fiscal emitida relativamente à saída de produtos em retorno ou em 
devolução, o número, a data da emissão e o valor da operação e do imposto da nota 
original deverão ser indicados no campo “Informações Complementares”; 

Fonte: https://www.jusbrasil.com.br/topicos/23583719/inciso-xiv-do-artigo-416-do-
decreto-n-7212-de-15-de-junho-de-2010 

 

SOLUÇÃO DE CONSULTA Nº 436, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2009 - 8ª REGIÃO (DOU de 
07.12.2009) 

Assunto: Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI 

EMENTA: DEVOLUÇÃO DE PRODUTOS. EMISSÃO DE NOTA FISCAL. Na devolução de 
produtos ao fabricante, o estabelecimento que fizer a devolução deverá emitir nota fiscal 
para acompanhar o produto, declarando o número, data da emissão e o valor da operação 
constante do documento originário, bem assim indicando o imposto relativo às 
quantidades devolvidas e a causa da devolução, sem destaque do imposto. O fato 
gerador do IPI, neste caso, ocorre na saída do produto do estabelecimento remetente e 
não do estabelecimento que opera a devolução. 

Dispositivos Legais: Decreto nº - 4.544, de 2002, art. 169, inciso I, e 339, inciso VII, "a", e 
Parecer Normativo CST Nº - 231, de 1972. 

Quando foi publicada a NOTA TECNICA 2013-005 v1.22 disponível no portal nacional da 
NF-e, foi criado um grupo com o campo vIPIDevol, também foi implementado no Grupo W 
- Total da NF-e, criado com a NT2016/002 v1.60. 

Mesmo com a criação do campo vIPIDevol que também deve ser somado ao valor total da 
nota, não foi previsto alteração no DANFE para impressão desse campo, ou seja, o valor 
da tag vIPIDevol não sai no campo Valor IPI na DANFE. 

https://www.jusbrasil.com.br/topicos/23583719/inciso-xiv-do-artigo-416-do-decreto-n-7212-de-15-de-junho-de-2010
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/23583719/inciso-xiv-do-artigo-416-do-decreto-n-7212-de-15-de-junho-de-2010


                                                                                                
 

 

1- CASO – EMPRESA ADQUIRENTE NÃO CONTRIBUINTE DE IPI  

Acessar o cadastro do estabelecimento em GERAL > EMPRESA > 
EMPRESA/ESTABELECIMENTO > ALTERAR ESTABELECIMENTO > FISCAL - No caso de 
comercio que não é contribuinte de IPI no cadastro do estabelecimento no campo 
APROVEITAMENTO DE IPI deve estar configurado como EM NENHUMA DAS OPERAÇOES 
(compra e venda). 

 

Em GERAL > TRIBUTACAO precisa configurar no tributo 2 - IPI a faixa de SAIDA com a CST 
99-Outras Saídas, % Base de Cálculo e % Alíquota 

 



                                                                                                
 
No cadastro do ORIENTADOR DE DEVOLUCAO DE COMPRA habilitar a faixa de imposto 2 
– IPI para incidir conforme modelo abaixo: 

 

NOTA DE ENTRADA DE UMA INDUSTRIA PARA UM COMERCIO - Na nota de venda da 
Industria o IPI vem preenchido tanto na DANFE como no XML no campo Valor do IPI: 

 

 



                                                                                                
 
Importação da NOTA DE ENTRADA pelo Faturamento: 

 

O sistema inclui o IPI nos acréscimos para somar no total  

 

Quando um não contribuinte de IPI importa essa nota no Consisanet ele não grava o IPI 
com base de cálculo alíquota e imposto devido não se creditar dele, o valor do IPI é 
escriturado na faixa de ICMS no campo OUTRAS, caso a mercadoria não tenha crédito de 
ICMS nesse campo constará o valor dos produtos + IPI. 



                                                                                                
 

 

 

Na tela de escrituração Fiscal a faixa de IPI estará zerada, essa faixa de tributo só é 
preenchida quando a empresa adquirente usa o crédito de IPI na apuração do mesmo. 

 

 

 

 



                                                                                                
 
Devolução de compra – NÃO CONTRIBUINTE DE IPI > acessar no módulo FATURAMENTO 
> NOTA FISCAL > DEVOLUCAO DE COMPRA. 

 

Clicar em Pesquisar F9 localizar a nota de entrada que terá itens devolvidos, informar o 
Orientador da devolução, motivo da devolução, a condição de pagamento e a observação 
e clicar em avançar: 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                
 
Informar na coluna Devolvidos as quantidades dos itens que serão devolvidos 
parcialmente ou clicar na opção Devolver Itens do Movimento para o sistema devolver 
automático todos: 

 

Na tela da gravação do registro Financeiro o valor da Baixa deve ser o total PRODUTOS + 
IPI + ICMS ST + FRETE NOTA + OUTROS 

Nessa tela o usuário tem a opção de baixar ou não os títulos da nota de entrada que estão 
em aberto e já vincular o crédito da devolução clicando em FINALIZAR BAIXAS 

Se quiser manter os títulos em aberto clicar em NÃO BAIXAR TITULOS - F7 

 



                                                                                                
 
Na DANFE o valor do vIPIDevol não vai sair no campo Valor IPI, ele vai apenas somar no 
total da nota.  

 

No Xml o valor será declarado no campo correto vIPIDevol 

 

 

 

 


